De mercarij ⁊ martis officijs. capi
tulum. xiiij.

m Ercuriū vō ⁊ martē quō refer
rēt ad aliquas ptes mūdi: ⁊ opa
dei que sūt i elemētis n̄ iuenerūt: ⁊ iō
eos saltem operibus hominum p̄po
suerūt sermocinandi ⁊ belligerādi mi
nistros. Quoz mercurius si sermonis
ēt deoz p̄tate gerit: ipsi quoqz regi de
oz dñat: si secundum eius arbitrium
iuppiter loq̄t: aut loquēdi ab illo acci
pit facultatem: quod utiqz absurdum
est. Si aut' illi humani tñ fmōis p̄f
tributa phibet: nō ē credibile ad lactā
dos māma n̄ solū pueros s; et pecōa:
vñ ruminus cognomiā' ē: iouē descē
dē voluisse: ⁊ curā nū fmōis qua pe
coribus antecellimus ad se pertinere
noluisse: ac per hoc idē ipse est iouis
atqz mercurius. Quod si sermo ipse

dē esse mercurius: sicut illa que de eo
interpretantur ostendunt. Nam ideo
mercurius quasi medius currens dici
tur appellatus: q̄ sermo currat inter
homines medius. Ideo hermes gre
ce qd sermo uel interptatio que utiqz
ad sermonē pertinet hermenia dī: iō
⁊ mercib' p̄esse: qz int' uēdētes ⁊ em
tes sermo fit medius: iō alas ei in ca
pite ⁊ pedibus ponunt: volentes signi
ficare volucrē ferrī p̄ aera sermone: iō
nūtiū dictum: quoniam per f̄monē
oīa cogitata enuntiant. Si ergo mer
curius ipse sermo ē: et ipsis confitentī
b' ds n̄ ē: s; cū sibi deos faciūt eos q̄
nec demones sunt: imūdis supplicādo
spiritib' possident' ab eis: q̄ non dy s;
demones sunt. Itē qz nec marti aliqd
elemētuz uel partem mūdi inuenire po
tuerūt: ubi agēt opera qualiācūqz na
ture: deū belli esse dixerunt: qd opus
ē hoīum ⁊ oprabile eis n̄ ē. Si ergo
pacez p̄petuā felicitas daret: mars qd
ageret nō haberet. Si aut' ipsuz bellū
mars ē sicut sermo mercurius: utināz
q̄ manifestum est q̄ n̄ sit deus: tam nō
sit ⁊ bellum: quod uel falso uocetur
deus.

De stellis quibusdā: quas pagani
deoz suoz noibus nūcuparūt. ca. xv.

n Iſi fōte ille stelle sūt hī dī quas
eoz appellauē noib'. Nā stellā
quādā uocat mercuriū: quādā itidem
martē. Sed ibi est ⁊ illa quam uocat
iouem: tametsi mūdus est iouis. Ibi
quam uocant saturnum: ⁊ tamen ei p̄
ter eam dāt n̄ puam sbam: omniū uī
delicet seminum. Ibi ē ⁊ illa omnium
clarissima que ab eis appellat' uenus:
⁊ tñ eandē uenerē esse etiā lunaz uo
lunt. Quāuis de illo fulgētissimo sy
dē apb eos tāq̄ de malo aureo iuno
uenusqz cōtendant. Lucifēz eim q̄daz
ueneris: quidam dicunt esse iūonis.

sed ut solet venus iunonē uicit. Nam multo plures eam stellā ueneri t̄buūt: ita ut uix eoz quisc̄q̄ reptat q̄ aliud opietur. Quis aut̄ non rideat cum igez omniū dicāt iouē: q̄ stella eius a stella ueneris tāta uicit claritate? Tāto eim esse debuit ceteris illa fulgētor: q̄to ē ipse potētor. Respondent ideo sic uideri: q̄ illa que putat̄ obscurior sup̄ior est: atq̄ a terris lōge remotior. Si ergo sup̄iozem locū maior dignitas meruit: quare saturn' ibi ē ioue sup̄ior? An uanitas fabule q̄ regem iouē facit n̄ potuit usq̄ ad sydera puenire: et q̄ n̄ ualuit saturnus i regno suo neq̄ in capitolio: saltē ē pmissus obtinere i celo? Quare aut̄ ianus n̄ accepit aliquā stellā: si p̄pterea q̄ mūdus est: et om̄s i illo sunt et iouis mūdus ē: et hēt tñ? An iste cām suam composuit ut potuit: et p̄ una stella quā n̄ hēt iē sydēa tot facies accepit in fra? Deide si p̄p̄ter solas stellas mercurium et martem p̄tes mūdi putant: ut eos deos h̄ie possint: quia utiq̄ sermo et bellā nō sunt partes mundi: sed actus hominum: Cur arieti et tauro et cancro et scorpioni: ceterisq̄ huiusmodi que celestia signa numerant: et stell' nō singlis: sed et singula pluribus cōstāt: sup̄iusq̄ istis i summo celo phibēt collocata: ubi cōstatio: motus i errabilē meatū syderibus p̄bet: nullas aras: nulla sacra: nulla templa fecerūt: nec deos n̄ dico iter hos selectos: s̄z nec iter illos quidem quasi plebetos habuerunt?

De apolline et diana ceterisq̄ selectis dijs: quos p̄tes mūdi eē voluerit. c. xvi.

2 Pollinē quous diuinatorē et medicū uelit: tñ ut i aliqua pte mūdi statuerēt: ip̄z eēt solem esse dixerūt: dianaq̄ germanā eius similiter lunam: et v̄is p̄sidere: unā et yginē volūt: q̄ uia nihil pariat: et ideo ambos sagittas

habere: q̄ ipsa duo sydera de celo radios usq̄ terras pertēdant. Vulcanū volūt ignē mūdi: neptunū aquas mūdi: dūtē p̄tem hoc ē or̄cū: terrenam et in finā partem mūdi: libez et cererem p̄ponūt semibus: uel illum masculinis: illā femininis: uel illū liquor: illaz v̄o ariditati seminum. Et hoc utiq̄ totū refert ad mūdum. i. ad iouem: qui p̄pterea dictus est progenitō genitrixq̄: q̄ oia semina ex se emitteret et in se recipet. Quāquidē etiam matrem magnam eandē cererē volūt: quam nihil aliud dicunt esse q̄ terram: eāq̄ phibēt et iunonē. Et iō ei secundas cās t̄buunt rerum: cum tamen ioui sit dictū p̄genitor gētrixq̄ deum: q̄ secūdu eos totus iste mundus est iouis. Mineruam etiam q̄ eā humanis artibus preposuerunt: nec inuenerunt uel stellam ubi eā ponerent: eādē uel summū ethera uel etiā lunā esse dixerunt. Vestā quoq̄ ipsā p̄pterea deaz maximam putauerunt: q̄ ipsa sit terra: quāuis ignē mūdi leuiorem qui pertineat ad usus hominū facilem n̄ uiolentiorē qualis vulcani est: ei deputādū eē crediderūt. Ac per hoc omnes istos selectos deos hūc esse mūdū volūt: in quibusdam uniuersum: in quibusdam partes ei: uniuersum sicut iouem: ptes eius ut genium: ut matrem magnam: ut solē: ut lunā: uel potius apollinē et dianaz. Et aliquando unum deum res p̄les: aliqñ unā rē deos plures faciunt. Nā unus deus res plures sunt: sicut ipse iuppiter. Et mūdus eiz tot' iuppiter: et solum celū iuppiter et sola stella iuppiter habetur et dicitur. Itēq̄ iuno secundarum causarum domina: et iuno aer: et iuno terra: et si uenerem uiceret: iuno stella similiter. Minerua sumus ether: et minerua itidē luna: quam esse in etheris iūmo limite existimāt. Unā uero rē deos plures ita faciūt. Et ian' est mūdus et iuppiter. Sic et iuno est

terra: et mater magna et ceres. Et sicut hec que exempli gratia commemorata sunt et cetera non explicant: sed potius implicant. Sicut impetus errabunde opinionis impulerit: ita huc atque illuc: hinc atque illinc insiliunt et resiliunt: ut ipse varro de omnibus dubitare: quod a liquid affirmare maluerit.

Quod etiam ipse varro opiniones suas de dijs pronuntiauerit ambiguis. cap. xvij.

n Am ut cum extremorum primus de dijs certis absoluisset librum: in altero de dijs incertis dicere ingressus ait: cum in hoc libello dubias de dijs opiniones posuero: reprehendi non debeo. Qui eis putauit iudicari optere et posse: cum audierit faciet ipse. Ego citius per duci possum ut in primo libro quod dixi in dubitatione reuocem: quam in hoc quod prescribam omnia ad aliquam dirigam summam. Ita non solum istum de dijs incertis: sed etiam illum de certis fecit incertum. In tertio porro isto de dijs selectis postea quam prelocutus est: quod ex naturali theologia proloquendum putauit: ingressus huiusmodi ciuilibus theologie vanitates et insanias mendaces: ubi enim non solum non ducebat res veras: sed etiam maiorum premebat auctoritas: de dijs igitur populi romani publicis quibus edes dedicatauerunt: eosque pluribus signis ornatos notauerunt: in hoc libro scribam. Sed ut xenophanes colophonius scribit: quod putem non quod contentam ponam. hominis enim est hec opinari: dei scire. Res igitur non comprehensibilis nec firmissime creditur: sed opinatarum et dubitandarum sermonem trepidus pollicetur: diciturus ea que ab hominibus instituta sunt. Neque eis sicut sciebat esse mundum: esse celum et terram: celum sideribus fulgidum: terram seibus fertile: atque huiusmodi cetera: sicut hanc totam molem atque naturam uel quadam inuisibili atque potentiori regi

atque ministrari certa animi stabilitate credebatur: ita poterat affirmare de iano quod mundus ipse esset: aut de saturno inuenire quomodo et iouis patri esset: et ioui regnanti subditus factus esset: et cetera talia.

Que credibilior causa sit: qua error paganitatis inoluert. cap. xvij.

d Quibus credibilior redditur ratio cum prohibetur homines fuisse: et unicuique eorum ab his actibus: causis: moribus: quos in vita duxerunt: uel uituperius: uel laudem: uel nobilitate: uel ignominia: et cognomen accessisse: uel nomen ex eorum ingenio qui eos adulando deos esse uoluerunt: atque hec paulatim per aias hominum demonibus similes et ludicrarum rerum audas irrependo longe lateque uulgauerunt: ornatis etiam mendacibus poetarum: et ad ea fallacibus spiritibus seducentibus. Facilius enim fieri potuit: ut ianeus ipse uel ab ipso patre interfici metuens: et audax igni preteriret regno: quam id quod iste interpretatur: ideo saturnum patrem a ioue filio supatum: quod an sit eius causa que pertinet ad iouem: quam semen quod pertinet ad saturnum. Si enim hoc ita esset: nunquam saturnus prior fuisset: nec pater iouis esset. Semper enim semen causa precedit: nec unquam generatur ex semine. Sed cum conantur uanissimas fabulas: siue hominum res gestas uelut naturalibus interpretationibus honorare: etiam homines acutissimi tantas patiuntur angustias: ut eorum quoque uanitatem uolere cogamur.

de interpretationibus quibus colendi saturni ratiocinantur. cap. xix.

f Saturnum igitur dixerunt que nata ex eo essent solitum deuorare: eo quod scia unde nasceretur rediret. Et quod illi per ioue gleba obiecta est deuoranda: significat

Inquit manibus hūanis obrui ceptas serendo fruges: añq̄ utilitas arādi eēt inuenta. Saturn⁹ ergo dici debuit ip̄a terra n̄ seīa. Ipsa enim quodammodo deuorat q̄ genuerit: cū ex ea nata seīa in eā rursus recipiēda redierint. Et q̄ p̄ ioue accepisse dī glebam: qd̄ hoc ad id̄ ualet: q̄ manibus hoīuz semen gleba cooprum est: Nūq̄d̄ iō nō ē ut ceta deuoratum: q̄ quasi gleba coopertuz est: Ita enim hoc dictum est: quasi q̄ glebam opposuit semen abstulit: sicut saturno perhibent oblata gleba ablatum iouem: ac non potius gleba semē optiendo fecerit illud diligent⁹ deuōari: Deinde isto mō semen est iuppiter: nō seīs cā quod pauloante dicebatur. Sed quid faciant hoīes: q̄ cū res stultas interpretantur: non inueniūt qd̄ sapienter dicant? falcem habet inquit pp̄t agriculturā. Certo illo ignāte nōdū erat agricultura: et iō priora eius tempora phibēt: sicut idē ipse fabellas interpretatur: quia primi homines ex his uiuebant seminibus: q̄ terra spōte gignebat. An falcem sceptro pdito accepit: ut q̄ pm̄is t̄pib⁹ rex fuerat oci osus: filio regnante ficret operari⁹ laboriosus. Deide iō dicit a quibusdam pueros ei solitos immolari: sicut a penis: et a q̄busdā ēt maiōes sicut a gall: quia omnium seminum optimum est genus hūanum. De hac crudelissima uanitate qd̄ op⁹ ē plura dicē: Hoc potius aduertamus atq̄ teneamus: has īsp̄tationes non referri ad uerum deum: uiuam icorpozeā: icōmutabilenq̄ naturam: a quo uita ieternum beata poscenda est: s̄ eaz eē fines in rebus corporalibus: t̄palibus: mutabilibus: atq̄ mortalibus. Qd̄ celū iqt̄ patrem saturnus castrasse in fabulis dicitur: hoc significat penes saturnū nō penes celū semen esse diuinū. Hoc propterea q̄ptum intelligi dat: q̄ nihil in celo de semibus nascit. Sed ecce saturnus si

cell est filius: iouis est filius. Celū. n. eē iouē innumerabiliter et diligēt affirmāt. Ita ista que a uitate non ueniunt: plezq̄ et nullo impellente seipsa s̄b̄rūt. Cronō appellatum dicit: q̄ greco vocabulo significat t̄pis spaciū: sine quo semen inquit non potest esse secundū. Nec et alia de saturno ml̄ta dñr: et ad semen omnia referuntur. Sed saltem saturnus semibus cum tanta ista p̄tate sufficere: quid ad hec dñj alj req̄rūtur: maxime liber et libera que ē ceres? De q̄b⁹ rursus q̄ ad semen attinet tāta dicit quasi de saturno nihil dixerit.

De sacris cereris eleusine. cap. xx.

i N cereris aut̄ sacris pdicāt illa eleusina: que apud atheniensēs noblissima fuerunt. De quibus iste nihil interpretat: nisi quod attinet ad frumentum qd̄ ceres inuenit: et ad p̄serpiāz quam rapiente orco perdidit. Et hanc ipsam dicit significare fecunditatē seminum. Que cum defuisset quodam t̄pe eadēq̄ sterilitate terra m̄eret: exortā esse opionē q̄ filiam cereris. i. ipsaz fecunditatem que a proserpendo proserpina dicta esset orcus abstulerat: et apud inferos detinuerat. Que res cū fuisset luctu publico celebrata: q̄ rursus eadem fecūditas redijt: proserpia reddita exortā esse leticiā: et ex hoc ei solēnia instituta. Dicit deinde multa ī mysterijs eius tradī: que nisi ad frugū iuentionem n̄ pertineant.

De turpitudine sacroz: que libeo celebrantur. cap. xxi.

i Am vō liberi sacra: que liq̄dis seib⁹: ac p̄ hoc nō solū liquōib⁹ fructuū quoz quodāmō p̄matū uinū tenet. v̄um etiam seibus aialium prefecerunt: ad quantaz turpitudinē puerint: piget quidem dicē pp̄t fimonis

lōgitudinē: s; prop̄ supbā istoꝝ hebe-
tudinē n̄ piget. Inter cetera que preter
mittere qm̄ multa sunt cogor: i italie
compitis quedam dicit sacra liberi ce-
lebrata cum tāta licētia turpitudinis:
ut i eius honorem pudenda uirilia co-
lerentur: nō saltem aliq̄tū uēcūdiore
secreto: sed in propanulo exultante ne-
quitia. Nam hoc tempore m̄brum li-
beri per dies festos cum honore ma-
gno pro stellis impositū prius p rura
i compitis: z usq; in urbez postea uec-
tabat. In oppido aut lauino unus li-
bero totus mensis tribuebatur: cuius
dieb' oīs uerbis flagitiosissimis ute-
bātur: oōec illud m̄brum per foꝝ trās
uectum esset: atq; i loco suo q̄sceret.
Lui mēbro inhonesto matrēfamilias
hōestissimaz palam coronam necesse
erat imponere. Sic uidelicet liber de-
placādus fuerat pro eueib' seminuz:
sic ab agris fasciatio repellēda: ut ma-
trona facere cogeretur i publico: qđ
nec meretrix si matrone spectarent p-
mitti debuit in theatro. Propter hoc
saturnus solus creditus ē n̄ sufficere
posse semibus: ut occasiones multipli-
cādoꝝ deoꝝ imūda anima reperiret:
z ab uno uero deo merito immūditie
destituta: ac p multos falsos audita-
te maioris imūditie prostituta: ista sa-
critegia sacra nomiat: seseq; spurco-
rū deonū turbis cōuolādā pollue-
dāq; preberet.